
ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Socio Culturale
Atto di Liquidazione n. 368 del 21/12/2023
Proposta di settore n. 126 del 21/12/2023

Oggetto: PROGETTI MI PRENDO CURA. LIQUIDAZIONE PROVVIDENZE 2023.

La Responsabile dell'Area Socio Culturale

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2023 con il quale è stata affidata la Responsabilità dell’Area Socio-Culturale alla
dipendente Gregu Maria Rosa.

VISTO l’art. 17, comma 1 della L.R n°4/2006, il quale prevede la realizzazione del Programma regionale denominato
“Ritornare a casa”;

CONSIDERATO che la Regione Sardegna intende ampliare la risposta assistenziale a favore delle persone con
disabilità gravissime, definendo un nuovo intervento, complementare al programma "Ritornare a casa plus" sopra
citato, che vista la complessità dei bisogni sanitari e sociali presentata dai beneficiari, può richiedere, in alcuni casi
particolari, un ulteriore apporto al fine di affrontare bisogni che non trovano risposta nelle ordinarie misure sanitarie
e sociali;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale del 10 dicembre 2021, n. 48/46, avente per oggetto Programma
regionale “Mi prendo cura”- Linee d'indirizzo 2021/2023-Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17- Misura comunale
complementare al programma "Ritornare a casa Plus";

VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 12/17 del 07/04/2022, avente per oggetto “Programma regionale Mi
prendo cura. Linee d'indirizzo 2021/2023. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17. Misura comunale
complementare al programma "Ritornare a casa Plus. Integrazione linee di indirizzo";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/28 del 16/03/2023 con la quale sono state approvate le Linee di
indirizzo per le annualità 2023/2025 ed approvata un'integrazione al programma di cui trattasi disponendo che la
somma massima prevista pari a 2.000,00 Euro possa essere integrata di ulteriori 1.000,00 Euro a favore dei beneficiari
del medesimo programma affetti da Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA) e sclerosi; con la quale si evidenzia che “le
risorse assegnate ai Comuni per la gestione, in autonomia, del programma “Mi prendo cura” siano utilizzate per il
riconoscimento di un contributo:

- per l'acquisizione di medicinali, ausili e protesi che non siano soddisfatti dal Servizio sanitario regionale e di
forniture di energia elettrica e di riscaldamento che non trovino copertura tra le tradizionali misure a favore
dei non abbienti, a favore dei beneficiari […] di un progetto "Ritornare a casa plus" attivo nel 2023 che ne
facciano richiesta nel corso dell'anno 2023;



- per l'acquisizione di servizi professionali di assistenza alla persona a favore di coloro che, avendo presentato
domanda di attivazione di un nuovo progetto "Ritornare a casa plus" formalmente acquisita dall'ambito di
riferimento, siano in attesa da oltre trenta giorni per la sua attivazione;”

CONSIDERATO che, con la medesima Deliberazione Regionale, viene stabilito che:
- qualora le istanze presentate superino la dotazione finanziaria assegnata a ciascun Comune, le singole

Amministrazioni provvedono a una riduzione proporzionale dell'importo attribuito a ciascun beneficiario;
- le somme trasferite dalla RAS agli Enti Locali e non assegnate nell'annualità 2022, potranno essere assegnate

nell'annualità 2023;
- il contributo assegnato a ciascun beneficiario non può superare gli euro 2.000,00 una tantum per ciascuna

annualità in ragione della soglia ISEE in corso di validità;

VISTA la Det. dirigenziale della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 1123/12119 del 16/05/2023, con la quale
la RAS ha liquidato a favore del Comune di Fonni la somma di €. 24.417,80 per l’annualità 2023;

Vista la determinazione n. 201/2023 con la quale si è dato attuazione al Programma Regionale “Mi prendo
cura” nel rispetto delle disposizioni regionali di cui alla Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, 48/46, e alla
Deliberazione Giunta Regionale n. 12/17 del 07/04/2022 e la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/28 del
16/03/2023, e si approvava lo schema di Avviso pubblico e relativa modulistica, contenente i criteri per
l’individuazione dei destinatari del programma di cui trattasi.
Viste le domande pervenute nei termini previsti.
Vista la determinazione di impegno n. 350 del 18/12/2023 con la quale sono state impegnate le risorse
necessarie.

RITENUTO opportuno, pertanto, provvedere ai relativi impegni di spesa a favore di n. 18 beneficiari del
programma “Mi prendo cura” per l’anno 2023 dove dalle istruttoria delle istanze presentate è stata quantificata
una somma complessiva pari a €. 31.266,05 ;

 VISTI:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.lgs 118/2011;

 il D.Lgs 165/2001;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 il DUP 2023/ con delibera C.C. n. 9 del 20.04.2023;

 il Bilancio per l'esercizio finanziario 2023/2025 approvato con delibera C.C. n. 13 del 28.04.2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con delibera di G. C. n.32 del 07.06.2023;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTUAZIONE al Programma Regionale “Mi prendo cura” nel rispetto delle disposizioni regionali di cui
alla Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, alla Deliberazione della Giunta Regionale del 10 dicembre 2021, n.



48/46, e alla Deliberazione Giunta Regionale n. 12/17 del 07/04/2022 e Deliberazione della Giunta Regionale n.
10/28 del 16/03/2023 ;

DI LIQUIDARE la somma complessiva di €.31.266,05 relativa alla annualità 2023 a favore dei beneficiari di cui
all’allegato brogliaccio che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPUTARE la complessiva somma di cui sopra quantificata in €. 31.266,05 all’interno del cap. 1426 di parte
spesa ove viene assicurata la relativa copertura di spesa.
Di dare atto che la presente determinazione

non è soggetta a CIG.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a

cura del Responsabile del Servizio Finanziario;
viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale del Comune di Fonni;
viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on- line, per la pubblicazione.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dipendente
Rosanna verachi. 

DI DARE ATTO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione.

Il Responsabile del Procedimento La Responsabile dell'Area Socio Culturale

Pinna Michelina Rosa Dott.ssa Maria Rosa Gregu



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 21/12/2023

La Responsabile dell'Area Socio Culturale
Dott.ssa Maria Rosa Gregu

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 21/12/2023

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Rag. Mario Carta

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia



1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato
Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00



Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1722 31.266,05 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 1.233,46

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 2.000,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione



31.266,05 0 0,00 2117 1.684,26

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 2.000,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 1.900,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 765,19

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 3.000,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 2.000,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 441,13

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 1.811,49

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 2.000,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023



Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 2.000,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 2.000,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 2.000,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 1.435,56

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 994,96

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo

1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722
Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione

31.266,05 0 0,00 2117 2.000,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PROVVIDENZE PROGETTI "MI PRENDO CURA" ANNUALITA' 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.02.02.999 12.5 1426 2023 1722

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
31.266,05 0 0,00 2117 2.000,00




